چنان که ابقا و ادامه حاکمیت خلیفه سنی، توسط یک حاکم شیعی، همان قدر عادی و بدیهی تلقی می شد که عزل و برکناری او بدون هیچ واکنشی از سوی جامعه سنی انجام گرفت. از این وضعیت می تواند چنین تحلیل شود که تلاش حاکمان بویه برای کنار زدن خلیفه و بلافاصله روی کار آوردن خلیفه المطیع (۶۳-۳۳۴ هـ/۷۴-۹۴۶ م) جدای از آن که امری معمولی تلقی می شد، چنان که قبل از آل بویه نیز اتفاق افتاده بود، نشان تثبیت دوگانگی میان امور دنیوی و دینی در این دوران بود. این که معزالدوله هنگام ورود خود به بغداد تمایل داشت تا یک علوی (ابوالحسن محمد بن یحیی زیدی علوی) را به خلافت بنشانند و با وزیر بعدی خود، صیمری، در این خصوص، گفتگو کرده، تنها حاکی از یک نظر شخصی بود. چرا که از اجرا شدن رسمی این تصمیم تاکنون مدرکی به دست نیامده است. حاکمان بعدی آل بویه خصوصاً قدرت مندترین آن ها یعنی عضدالدوله (۷۲-۳۲۴ هـ/۸۲-۹۳۶ م) نیز هیچ کدام از چنین تصمیمی برای جانشینی یک علوی به جای خلیفه، حتی سخنی به میان نیاورده اند. لذا ابقا مقام خلیفه سنی در کنار حاکم شیعی که امور جامعه را اداره می کرد را نمی توان به مصلحت اندیشی سیاسی و یا تسامح طلبی حاکمان آل بویه ربط داد.